Eo tempore percussit David etiam Adadezer¹ regem Soba regionis Emath, quando perrexit ad dilataret imperium suum usque ad flumen Eu-phraten.

Cepit ergo David mille quadrigas ejus, et se-p-tem milia equos, ac viginti milia virorum peditum, subervavitque omnes equos curruum, exceptis centum quadrigis, quas reser-vavit sibi.

Supervenit autem et Syrus Damascenus, ut auxilium preberet Adadezer regi Soba : sed et hujus percussit David viginti duo milia vi-rorum.

Et posuit milites in Damasco, ut Syria quoque serviret sibi, et offerret munera. Adjuvitque eum Dominus in cunctis, ad quae perrexerat.

Talit quoque David pharetras aureas, quas habuerant servi Adadezer, et attulit eas in Jeru-salem.

Necnon de Thebath et Chun, urbibus Adade-zer, ex his plurimum, de quo fecit Salomon mare-aenum, et columnas, et vasa aenea.

Quod cum audisset Thou rex Emath percus-sisse videlicet David omnem exercitum Adade-zer regis Soba, misit Aduram filium suum ad regem David, ut postularet ab eo pacem, et congratularetur ei, ex quod expugnasset et per-cussisset Adadezer : adversarius quippe erat Thou Adadezer.

Sed et omnia vasa aurea, et argentea, et seneca consecravit David rex domino, cum argento et auro quod tulerat ex universis gentibus, tam de Idumea, et Moab, et filiis Ammon, quam de Philistinum et Amalec.

Abisa vero filius Sarviae percussit Edom in valle Salinarum, decem et octo millia.

Et constituit in Edom praesidium, ut serviret Idumea David :

Salvavitque Dominus David in cunctis ad quae perrexerat.

Regnavit ego David super universum Israel, et faciebat iudicium atque justitiam cuncto po-pulo suo.

Porro Joab filius Sarviae erat super exercitum, et Josaphat filius Ahilud a commentariis.

Sadoc autem filius Abiathor, et Abimelech filius Abiathar, sacerdotes : et Susa, scriba.

1. Ita mss. Latini codices. In Hebreo legimus hic Adadezer cum *res* in medio ; cum in libris Samuel

Banaias vero filius Joiaðae super legiones Che-rethi, et Phelethi.

Porro filii David primi ad manum regis.

Cap. XIX. — Accidit autem, ut moreretur Naas rex filiorum Ammon, et regnaret filius ejus pro eo.

Dixitque David Faciam misericordiam cum Anon filio Naas : præstisit enim mihi pater ejus gratiam.

Misitque David : nuntios ad consolandum eum super morte patris sui.

Qui cum pervenissent in terram filiorum Am-mon, ut consolarentur Anon, dixerunt principes filiorum Ammon ad Anon :

Tu forsitan putas, quod David honoris causa in patrem tuum misericordia qui consolentur te : nec animadvertis, quod ut explorent, et investigent, et scrutentur terram tuam, venerint ad te servi ejus ?

Igitur Anon pueros David decalvavit, et rasit, et præcidit tunicas eorum a natibus usque ad pedes, et dimisit eos.

Qui cum abiissent, et hoc mandassent David, misit in occursum eorum (grandem enim con-tumeliam sustinuerant) et præcepit ut manerent in Iericho, donec cresceret barba eorum, et tunc revertorentur.

Videntes autem filii Ammon, quod injuriam fecisset David, tam Anon, quam reliquias popu-lus, miserunt mille talenta argenti, ut condu-crent sibi de Mesopotamia, et de Syria Maacha, et de Soba, currus et equites.

Conduxeruntque triginta duo milia curruum, et regem Maacha cum populo ejus. Qui cum venivissent, castrametati sunt e regione Medlab.

Fili quoque Ammon congregati de urbibus suis, venerunt ad bellum.

Quod cum audisset David, misit Joab, et om-nem exercitum virorum fortium :

Egressique filii Ammon, direxerunt aciem juxta portam civitatis : reges autem, qui ad auxilium ejus venerant, separatis in agro ste-reuntur.

Igitur Joab intelligens bellum ex adverso et post tergum contra se fieri, elegit viros fortissi-mos de universo Israel, et perrexit contra Syrum.

legamus Adadezer cum *daleth*. Consule annotationes nostras. MART.

Reliquam autem partem populi dedit sub manu Abisai fratri suo, et perreverunt contra filios Ammon.

Dixitque : Si vicerit me Syrus, auxilio eris mihi : si autem superaverint to filii Ammon, ero tibi in praesidium.

Confortare, et agamus viriliter pro populo nostro, et pro urbibus Dei nostri, Dominus au-ten, quod in conspicuo suo bonum est, faciet.

Perrexit ergo Joab, et populus qui cum eo erat, contra Syrum ad prælium : et fugavit eos.

Porro filii Ammon videntes quod fugisset Syrus, ipsi quoque fugerunt Abisai fratrem ejus, et ingressi sunt civitatem :

Reversus est enim eliam Joab in Jerusalem.

Videns autem Syrus quod occidisset coram Israel, misit nuntios, et adduxit Syrum, qui erat trans fluvium :

Sophach autem princeps militiae Adadezer, erat dux eorum.

Quod cum nuntiatum esset David, congrega-tit universum Israel, et transivit Jordaneum, irruitque in eos, et direxit ex adverso aciem, illos contra pugnantibus.

Fugit autem Syrus Israel :

Et interfecit David de Syris septem milia curruum, et quadraginta milia peditum, et Sophach exercitus principem.

Videntes autem servi Adadezer, se ab Israel esse superatos, transfugerunt ad David, et ser-vierunt ei : noluitque ultra Syria auxilium pre-buc filii Ammon.

Cap. XX. — Factum est autem post anni cir-culum, ex tempore quo solent reges ad bella procedere, congregavit Joab exercitum, et robur militie, et vastavit terram filiorum Ammon, et perrexit, et obsevit Rabba :

Porro David manebat in Jerusalem, quando Joab percussit Rabba, et destruxit eam.

Tulit autem David coronam Melchom de capite ejus, et invenit in ea auri pondo talentum,

1. Canons Memmianus hoc modo legit in sacro contextu, habens in latero marginali variantes istas lectiones, alibi *Bethlemites*, alibi *Helemites*. Nota vero falsus Hieronymus in quest. Hebraicis hujus loci, quo modo comma præses in Hebreo legitur : « In quo percussit Adodevatus. In Hebreo, inquit, scribitur Eleazar filius Jair Leemites frater. Jair, vigilans, in Regum scribitur Iur filius Jair, quod interpretatur *saltus* : in Regum scribitur Bethle-mites, in paralipomenon, Leemites frater, etc. » Vide Samuelis II, cap. xxi, vers. 19. Advertit lector diversas esse lectiones quest. *Hebraicarum* in mss. ac in editis libris, de quibus, si vita comes fuerit, propriis locis dicturi sumus. MART.

et pretiosissimas gemmas, fecitque sibi inde dia-dema : manubias quoque urbis plurimas tulit :

Populum autem, qui erat in ea, eduxit : et fecit super eos tribulas, et trahas, et ferrata car-penta transire, ita ut dissecentur, et contere-rentur :

Sic fecit David cunctis urbibus filiorum Am-mon, et reversus est cum omni populo suo in Jerusalem.

Post haec initum est bellum in Gazer adver-sum Philistheos : in quo percussit Sobbochae Usalites, Saphah de genere Raphain, et humiliavit eos.

Aliud quoque bellum gestum est adversus Philistheos, in quo percussit Adeodatus filius Sallus¹ Leemites fratrem Goliah Gettha, cuius lastre lignum erat quasi lictorium texentium.

Sed et aliud bellum accidit in Geth, in quo fuit homo longissimus, senos habens digitos, id est, simul viginti quatuor : qui et ipse de Ra-pha fuert stirpe generatus.

Hic blasphemavit Israel : et percussit eum Jonathan filius Samas frater David.

Hi sunt filii Rapha in Geth, qui cederunt in manu David et servorum ejus.

Cap. XXI. — Consurrexit autem Satan contra Israel : et incitavit David, ut numeraret Israel.

Dixitque David ad Joab, et ad principes po-puli : Ita, et numerate Israel a Bersabee usque Dan : et afferte mihi numerum ut sciam.

Responditque Joab : Augeat Dominus popu-lum suum contupium, quam sunt : nonne, domine mi rex, omnes servi tu sunt ? Quare hoc querit dominus meus, quod in peccatum repu-tetur Israel ?

Sed sermo regis magis prævaluit : egressus-que est Joab, et circuivit universum Israel ; et re-versus est Jerusalem :

Deditque David numerum eorum, quos cir-cumierat, et inventus est omnis Israel numerus : mille millia et centum millia virorum eduen-cientum gladium :

vigilans, in Regum scribitur Iur filius Jair, quod interpretatur *saltus* : in Regum scribitur Bethle-mites, in paralipomenon, Leemites frater, etc. » Vide Samuelis II, cap. xxi, vers. 19. Advertit lector diversas esse lectiones quest. *Hebraicarum* in mss. ac in editis libris, de quibus, si vita comes fuerit, propriis locis dicturi sumus. MART.

De Iuda autem trecenta¹ sepluaginta milia bellatorum :

Nam Levi et Benjamin non numeravit : eo quod Joab invitus exsequeretur regis imperium.

Dispicuit autem Deo quod jussum erat ; et percessit Israel.

Dixitque David ad Deum : Peccavi nimis ut hoc facerem : obsecro, aufer iniquitatem servi tui, quia insipiente egi.

Et leucus est Dominus ad Gad Videntem David, dicens : Vade, et loquero ad David, et dic ei :

Haec dicit Dominus : Trium tibi optionem do ; unum quod volueris, elige, et faciam tibi.

Cumque venisset Gad ad David, dixit ei : Haec dixit Dominus : Elige quod volueris :

Aut tribus annis famem : aut tribus mensibus fugere to hostes tuos, et gladium eorum non posse evadere : aut tribus diebus gladium Domini, et mortem [47. pestilentiam]² versari in terra, et Angelum Domini interficere in universis finibus Israel :

Nunc igitur vide quid respondeam ei, qui misit me.

Et dixit David ad Gad : Ex omni parte me angustiae premunt : sed melius mihi est, ut incidi in manus Domini, quia multa sunt miserations eius, quam in manus hominum.

Misit ergo Dominus pestilentiam in Israel : et occiderunt de Israel septuaginta milia virorum.

Misit quoque Angelum in Jerusalem, ut percuteret eam.

Cumque percuteretur, vidit Dominus, et misericordia est super magnitudinem mali :

Et impetravit Angelus, qui percutiebat : Sufficit, jam cesseret manus tua.

Porro Angelus Domini stabat iuxta aream Ornan³ Iebusae.

Levansque David oculos suos, vidit Angelum Domini stantem inter terram et celum, et evaginatum gladium in manu ejus, et versus contra Jerusalem :

Et ceciderunt, tam ipse quam maiores natu vestiti cilicis, proni in terram.

Dixitque David ad Deum : Nonne ego sum, qui jussi ut numeraretur populus? Ego, qui peccavi : ego, qui malum feci : iste gressus quid commeruit? Domine Deus meus, veritatur, obscurio, manus tua in me et in domum patris mei : populus autem tuus non perculiatur.

Angelus autem Domini praeccepit Gad, ut dicoret David ut ascenderet, exstrueretque altare Domino Deo in area Ornan Iebusae.

Ascendit ergo David iuxta sermonem Gad, quem locutus ei fuerat ex nomine Domini.

Porro Ornan cum suspexisset, et vidisset Angelum, quatuor filii eius cum eo, abscondierunt se : nam eo tempore terebat in area triticum.

Igitur cum veniret David ad Ornan, conspexit eum Ornan, et processit ei obviatio de area, et adoravit illum pronus in terra.

Dixitque ei David : Da mihi locum areae tuae ut edificem in ea altare Domino : ita ut quantum valet argenti, accipias, et cesset plaga a populo.

Dixit autem Ornan ad David : Tolle, et faciat dominus meus rex quocunque et placet : sed et boves do in holocaustum, et tribulas in ligna, et triticum in sacrificium : omnia libens praebet.

Dixitque ei rex David : Nequamquam ita fiet, sed argentum dabo quantum valet; neque enim tibi auferre debeo, et sic offerre Domino holocausta gratuita.

Dedit ergo David Ornan pro loco scicos auri justissimi ponderis sexcentos.

Et edificavit ibi altare Domino : obtulitque holocausta, et pacifica, et invocavit Dominum, et exaudivit eum in igne de celo super altare holocausti.

Præcepitque Dominus Angelo : et convertit gladium suum in vaginam.

Protinus ergo David, videns quod exaudisset

1. Hunc numerum retinunt exemplaria canonis, ac mss. omnes Latini codices, quod inspiciimus. Editi legunt *pestilentiam*. Verbum Hebraicum *דְּבָרִים* *deber*, sive *dover* et *mortem*, et *pestis* significat. MART.

2. Membranous canon scriptum his habet in corpore Areuna, in margine *Ornon*. MART.

— Videsis que ad II Samuel, sub finem hoc de nomine, quod ibi *Areuna* dicitur, adnotata sunt.

eum Dominus in area Ornan Iebusae, immolavit ibi victimas.

Tabernaculum autem Domini, quod fecerat Moses in deserto, et altare holocaustorum, ea tempestate erat in excelso Gabaon.

Ei non prævaluit David ire ad altare, ut ibi obsecraret Deum : nimio enim fuerat timor perterritus, videns gladium Angeli Domini.

Cap. XXXII. — Dixitque David : Haec est domus Dei, et hoc altare in holocaustum Israel.

Et præcepit ut congregarent omnes propositi de terra Israel, et constituit ex eis latomos ad casandos lapides et poliendo, ut edificaretur domus Dei.

Ferrum quoque plurimum ad clavos januorum, et ad commissuras atque juncturas præparavit David : et aeris pondus innumerabile :

Ligna quoque cedrina non poterant astimari, qua Sidonii et Tyrii deportaverant ad David.

Et dixit David : Salomon filius meus puer parvulus est et delicius ; dominus autem, quam adificari vole Domino, talis esse debet, ut in cunctis regionibus nominetur : præparabo ergo et necessaria.

Et ob hanc causam ante mortem suam omnes paravit impensis.

Vocavitque Salomonem filium suum, et præcepit ei ut edificaret domum Domino Deo Israel.

Dixitque David ad Salomonem : Fili mi, voluntatis mea fuit ut adificarem domum nomini Domini Dei mei, sed factus est sermo Domini ad me dicens : Multum sanguinem effudisti, et plurima bella bellasti : non poteris adificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine corram me.

Filius qui nascetur tibi erit vir quietissimus : faciam enim eum requiescere ab omnibus iniuriebus suis per circumflexum : et ob hanc causam Pacificus vocabitur : et pacem et otium dabo in Israel cunctis diebus ejus.

Ipse adificabit domum nomini meo, et ipse erit filii in filium, et ego ero ei in patrem : firmandoque solium regni ejus super Israel in eternum.

Nunc ergo, fili mi, sit Dominus tecum, et

1. Nonnulli mss. etiam Martianæ inspecti, viginti habentes pro *triginta* : sed et paulo inferioris hoc ipso

prosperare, et adficia domum Domino Deo tuo, siue locutus est de te.

Det quoque tibi Dominus prudentiam et sensum, ut regere possis Israel, et custodire legem Domini Dei tui.

Tunc enim proficerem poteris, si custodieris mandata et iudicia que præcepit Dominus Mosi, ut doceret Israel :

Confortare, et viriliter age, ne timeas, neque poveas.

Ecce ego in panparte mea præparavi impenas domus Domini, auri talentum centum milia, et argenti mille millia talentorum : aeris vero et ferri non est pondus, vincitur enim numerus magnitudine : ligna et lapides præparavi ad universa impendia.

Habes quoque plurimos artifices, latomos, et commentarios, artificesque lignorum, et omnium artium ad faciendum opus prudentissimos, in auro, et argento, et aere et ferro, cujus non est numerus.

Surge igitur, et fac, et erit Dominus tecum.

Præcepit quoque David cunctis principibus Israel, ut adjuvarent Salomonem filium suum.

Cernitis, inquiens, quod Dominus Deus vester vobis sit, et dederit vobis requiem per circuitum, et tradiderit omnes in manu vestra, et subjecta sit terra coram Domino et coram populo ejus.

Præbete igitur corda vestra et animas vestras, ut queratis Dominum Deum vestrum :

Et consurgite, et edificate sanctuarium Domino Deo, ut introducerat arca federis Domini, et vasa Domino consecrata, in domum quæ edificatur nomine Domini.

Cap. XXXIII. — Igitur David sonet et plenus dierum regem constituit Salomonem filium suum super Israel.

Et congregavit omnes principes Israel, et Sacerdoties atque levitas.

Numeratique sunt levitas a triginta⁴ annis, et supra : et inventa sunt triginta octo milia viorum.

Ex his electi sunt, et distributi in ministerium domus Domini, viginti quatuor milia : prepositorum autem et judicem sex milia.

capitulo, supputabitur numerus filiorum Levi a viginti annis et supra.

Porro quatuor millia janitores, et totidem psaltes canentes Domino in organis, que fecerat ad canendum.

Et distribuit eos David per vices filiorum Levi, Gerson videlicet, et Caath, et Merari.